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FEDERACAO DE ANDEBOL DE

Portugal

FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL

ORCAMENTO 2011

ORCAMENTO RECEITAS 2011

DESIGNACAO EUROS
72 PROVEITOS ASSOCIATIVOS 320.000
722 Taxas de Inscri¢do 250.000
723 Multas, Protestos e Recursos 50.000
729 Outras Taxas 20.000
73 PROVEITOS SUPLEMENTARES 80.000
733 Proveitos Federativos 5.000
736 Arbitragem 20.000
738 Entidades Privadas 5.000
739 Outros Proveitos 50.000
74 SUBSIDIOS A EXPLORACAO 6.331.925
741 ESTADO
«« IDP 5.251.925
« Desenvolvimento da préatica desportiva 2.786.825
« Enguadramento técnico 582.400
« Alta competicéo 1.134.000
« Deslocagdo regides autdnomas 500.000
«« Formagéo 164.700
«« Modernizacéo 84.000
742 AUTARQUIAS 900.000
743 DE OUTRAS ENTIDADES OFICIAIS 10.000
748 MECENATO DESPORTIVO 170.000
76 OUTROS PROV. GANHOS OPERACIONAIS 680.000
762 Organizagdo de Quadros Competitivos
«« Nivel Nacional 650.000
«« Nivel Internacional 10.000
768 Receitas Diversas 20.000
78 PROVEITOS E GANHOS FINANCEIROS 3.500
781 Juros Obtidos 3.500
TOTAL DOS PROVEITOS 7.415.425
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FEDERACAO DE ANDEBOL DE
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FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
TOTAL DOS CENTROS DE CUSTOS

DESIGNACAO

A - DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA

ORGANIZAGCAO E GESTAO DA FEDERAGAO

CONSUMOS ADMINISTRATIVOS
Fornecimentos e Servigos Externos
Servigos de Apoio
Impostos
Custos Financeiros
ENQUADRAMENTO ADMINISTRATIVO DA FEDERACAO
DESENVOLVIMENTO DA ACTIVIDADE DESPORTIVA
QUADRO COMPETITIVO NACIONAL SOB FORMA CONCENTRACAO
QUADRO COMPETITIVO NACIONAL SOB FORMA DE JORNADAS
APOIOS A AGRUPAMENTOS DE CLUBES E CLUBES
APOIO A DESLOCACAO E ORGANIZACAO DE CLUBES NAS COMPETICOES EUROPEIAS
PROJECTO INOVADOR DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA JUVENIL

ACCOES PLANEADAS

DIRIGENTES EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS

B - ENQUADRAMENTO TECNICO

PARA APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA
PARA APOIO A ALTA COMPETICAO

PARA APOIO A FORMAGAO DE RECURSO HUMANOS

EUROS

4.397.925

1.112.925

616.300

315.300
261.000
5.000
35.000

496.625

2.865.000

_ 100.000

_ 2.180.000

465.000

120.000

410.000

410.000

10.000

832.000

200.000
600.000

32.000
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TOTAL DOS CENTROS DE CUSTOS

C - ALTA COMPETICAO E SELECCOES NACIONAIS

MASCULINOS

Séniores

Juniores A

Juniores B

Juniores C

Juniores D

Deteccdo de talentos

FEMININOS

Séniores

Juniores A

Juniores B

Juniores C

Deteccdo de talentos

DESPESAS GERAIS PARA AS SELECCOES

D - FORMACAQO

ACCOES
CURSOS

E - MODERNIZACAO

E - APETRECHAMENTO

TOTAL DOS CUSTOS

1.620.000

685.000

225.000
110.000
100.000
145.000
65.000
40.000

560.000

130.000
145.000
125.000
100.000

60.000

375.000

274.500

107.000
167.500

105.000
186.000

7.415.425
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FEDERACAO DE ANDEBOL DE

Portugal

FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
CUSTOS DESPORTIVOS
DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA

DESIGNACAO EUROS

1.1 ORGANIZACAO E GESTAO DA FEDERACAO 1.112.925
11 1 ENQUADRAMENTO ADMINISTRATIVO DA FEDERAGAO 496.625
Remuneracdes do Pessoal 367.290

Encargos S/ Remuneragdes 79.335

Outros 50.000

11 2 CONSUMOS ADMINISTRATIVOS 616.300
11 2 1 Fornecimentos e servicos externos 315.300
Elecricidade 9.500

Agua 2.000

Livros e Documentacgdo Técnica 5.000

Material de Escritorio 26.000

Artigos para Oferta 2.500

Comunicacéo 85.000

Rendas e Alugueres 16.000

Seguros 22.000

Deslocacdes Pessoal 5.000

Contencioso e Notariado 8.000

Conservacdo e Reparacdo 20.000

Limpeza Higiene e Conforto 3.200

Vigilancia e Seguranca 600

Trabalhos Especializados 75.000

Material de Promogéo 8.000

Publicidade e Propaganda 5.000

Publicages e Documentagao 12.500

Outros 10.000

11 2 2 Servicos de apoio 261.000
Direccédo 30.000

Assembleia Geral 25.000

Concelho de Arbitragem 50.000

Concelho de Disciplina 15.000

Concelho Técnico 2.500

Concelho Fiscal 5.000

Concelho de Justica 2.500

Concelho Consultivo 10.000

Departamento Juridico 50.000

Departamento Tecnico 15.000

Comemoragdes do 75 aniversario 15.000

Departamento de Comunicacéo e Imagem 35.000

Outros 6.000

11 2 3 Impostos 5.000
11 2 4 Custos financeiros 35.000
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FEDERACAO DE ANDEBOL DE

Portugal

FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
CUSTOS DESPORTIVOS
DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA

DESIGNACAO EUROS

1.2 DESENVOLVIMENTO DA ACTIVIDADE DESPORTIVA 2.865.000
12 1 QUADRO COMPETITIVO NACIONAL SOB FORMA CONCENTRAQAO 100.000
PO-37 Encontro Nacional de Minis Masculinos 50.000

PO-38 Encontro Nacional de Minis Femininos 50.000

12 2 QUADRO COMPETITIVO NACIONAL SOB FORMA DE JORNADAS 2.180.000
PO-01 - Campeonato Nacional 12 Divisdo Seniores Masculinos 400.000

PO-02 - Campeonato Nacional 22 Divisdo Seniores Masculinos 200.000

PO-03 - Campeonato Nacional 32 Divisdo Seniores Masculinos 100.000

PO-03.A - Acesso ao Campeonato Nacional da 32 Divisdo 60.000

PO-04 - Campeonato Nacional 12 Divisdo Juniores Masculinos 100.000

PO-05 - Campeonato Nacional 22 Divisdo Juniores Masculinos 60.000

PO-06 - Campeonato Nacional 12 Divisdo Juvenis Masculinos 120.000

PO-07 - Campeonato Nacional 22 Divisdo Juvenis Masculinos 70.000

PO-08 - Campeonato Nacional 12 Divisdo Iniciados Masculinos 100.000

PO-08.A - Campeonato Nacional 22 Divisédo Iniciados Masculinos 30.000

PO-15 - Campeonato Nacional Infantis Masculinos 40.000

PO-09 - Campeonato Nacional 12 Divisdo Seniores Femininos 100.000

PO-11 - Campeonato Nacional Juniores Femininos 60.000

PO-12 - Campeonato Nacional Juvenis Femininos 50.000

PO-13 - Campeonato Nacional 12 Divis&o Iniciados Femininos 60.000

PO-13.A - Campeonato Nacional 22 Diviséo Iniciados Femininos 40.000

PO-14 - Campeonato Nacional Infantis Femininos 30.000

PO-20 - Taca de Portugal Seniores Masculinos 150.000

PO-22 - Super Taca Portimédo Arena Seniores Masculinos 120.000

PO-23 - Taca de Portugal Seniores Femininos 120.000

PO-24 - Supertaca Seniores Femininos 80.000

Torneio Selecgbes Regionais Iniciados Masculinos 30.000

Andebol Praia 60.000

12 3 APOIOS A AGRUPAMENTOS DE CLUBES E CLUBES 465.000
12 3 1 Financiamento Associacdes Regionais 360.000
Projectos de Desenvolvimento Regionais 170.000

Critérios Fixos 130.000

Escolas de Arbitros 25.000

Outros 35.000

12 3 2 Clubes 105.000
Inscri¢Bes de Agentes Desportivos 20.000

Seguros Desportivos 60.000

Outros Apoios 25.000

12 4 APOIO A DESLOCA(;AO E ORGANIZA(;AO DE CLUBES NAS COMPETI(;OES EUROPEIAS 120.000
Comparticipacdo Competi¢des Internacionais 120.000
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FEDERACAO DE ANDEBOL DE
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FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
CUSTOS DESPORTIVOS
DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA

DESIGNACAO

1.3 PROJECTO INOVADOR DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA JUVENIL

13 1 ACCOES PLANEADAS

Clube Centro de Formagdo Andebol
Clube Centro de Formagdo Andebol Feminino

Projectos Desenvolvimento Desportivo

Inovar para Vencer - A Escola e a Familia como Meta
Protocolos Municipais e Agrupamentos Escolas / Actividades Enrriquecimento Curricular (AEC)

Andebol para Cidadaos com Deficiéncia
Andebol para Cidaddos Privados de Liberdade

Projectos conjuntos DGIDC/FAP:

Ser Arbitro uma Carreira
Andebol de Praia

Andebol na Escola - 2010/2011
Quadros Competitivos

Andebol para Alunos com Necessidades Educativas Especiais (NEE'S)

1.5 DIRIGENTES EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS

15 1 Participacdo em Congressos e Reunifes

EUROS

410.000

410.000

80.000
40.000

80.000
50.000

30.000
20.000

30.000
20.000
20.000
20.000

20.000

10.000

10.000
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CUSTOS DESPORTIVOS
ENQUADRAMENTO TECNICO

DESIGNACAO

ENQUADRAMENTO TECNICO

ENQUADRAMENTO TECNICO PARA APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA PRATICA DESPORTIVA

ENQUADRAMENTO TECNICO PARA APOIO A ALTA COMPETICAO

ENQUADRAMENTO TECNICO PARA APOIO A FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS

EUROS

832.000

200.000

600.000

32.000
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FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
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CUSTOS DESPORTIVOS
ALTA COMPETICAO E SELECCOES NACIONAIS

DESIGNACAO EUROS

4  CUSTOS ALTA COMPETICAO E SELECCOES NACIONAIS 1.620.000
4.1 MASCULINOS 685.000
SENIORES 225000

Qualificagdo Campeonato Europeu 2012

Estagio / jogos 30.000
Jogos3e4 45.000
Jogos5e6 45.000

Qualificagdo Campeonato do Mundo 2013

Estagio e Jogos 30.000
Jogos le?2 45.000
Estagio / Jogos 30.000
JUNIORES A 110.000
Estagio / Torneio 35.000
Estagio / Torneio / Jogos 25.000

Campeonato do Mundo - Grécia 2011

Estagio/Torneio/Jogos a)
Estagio e Testes Fisicos a)
Campeonato do Mundo a)
Estagio/Torneio/Jogos 25.000
Estagio/Torneio/Jogos 25.000

a) Orcamentacgdo a apresentar IDP

JUNIORES B 100.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Estagio / Torneio / Jogos 20.000
Campeonato Europeu Open 35.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
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FEDERACAO DE ANDEBOL DE

Portugal

FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
CUSTOS DESPORTIVOS
ALTA COMPETICAO E SELECCOES NACIONAIS

JUNIORES C 145.000
Campeonato do Mediterraneo
Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Estagio/Torneio/Jogos 30.000

Torneio Scandibérico

Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Jogos Scandibérico 35.000
Estagio / Torneio / Jogos 20.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
JUNIORES D 65.000
Estagio / Jogos 7.500
Estagio / Torneio 15.000
Estagio / Jogos 7.500
Estagio / Final 15.000
Estagio / Torneio / Jogos 10.000
Estagio / Torneio / Jogos 10.000
DETECCAO TALENTOS 40.000
Estagio Nacional 15.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Estagio / Torneio / Jogos 10.000

4.2 FEMININOS 560.000
SENIORES 130.000

Play-off Apuramento Campeonato do Mundo 2011

Estagio / Torneio / Jogos 20.000
Women's National Team Week 25.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Jogole2 25.000

Qualificagdo Campeonato Europeu 2012

Estagio / Torneio / Jogos 20.000
Jogosle?2 25.000
Campeonato do Mundo 2011 (Brasil 3-18 Dez) a)

a) Orcamentacgdo dependente da qualificagdo para a Fase Final
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FEDERACAO DE ANDEBOL DE
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FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
CUSTOS DESPORTIVOS
ALTA COMPETICAO E SELECCOES NACIONAIS

JUNIORES A 145.000
Torneio Internacional 4 Nacdes - Espanha 25.000
Estagio / Treino / Jogos 15.000
Qualificacdo Campeonato Europeu 2011 40.000
Estagio / Treinos / Jogos 15.000
Estagio / Treinos / Jogos 20.000
Campeonato Europeu 2011 - NED (4-14 Agosto) a)
Estégio / Torneio / Jogos a)
Estégio / Torneio / Jogos a)
Estagio / Treino / Jogos 15.000
Estagio/Treino/Jogos 15.000

a) Orcamentacgdo dependente da qualificacdo para a Fase Final

JUNIORES B 125.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Torneio Scandibérico (SWE) 25.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Qualificagdo Campeonato Europeu 2011 - Bul 40.000
Campeonato Europeu 2011 - Bul (23 Junho - 3 Julho) a)
Estéagio / Torneio / Jogos a)
Estéagio / Torneio / Jogos a)
Estagio / Torneio / Jogos 15.000
Estagio / Torneio / Jogos 15.000

JUNIORES C 100.000
Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Estagio/Torneio/Jogos 25.000
Estagio/Torneio/Jogos 15.000
Estagio/Torneio/Jogos 15.000

a) Orcamentacgdo dependente da qualificagdo para a Fase Final
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CUSTOS DESPORTIVOS
ALTA COMPETICAO E SELECCOES NACIONAIS

/\
P

DETECCAO DE TALENTOS 60.000
Estagio / Jogos 10.000
Estagio / Jogos 10.000
Estagio / Final 20.000
Estagio / Jogos 10.000
Estagio / Jogos 10.000

DESPESAS GERAIS PARA TODAS AS SELECCOES 375.000
Equipamentos Desportivos 220.000
Despesas Médicas e Medicamentos 50.000
Seguros Complementares 25.000
Producéo de Sinal Internacional 30.000
Outros 50.000
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FEDERAGCAO DE ANDEBOL DE
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FEDERACAQ ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011

FORMACAQO

DESIGNACAO

6 ACTIVIDADES FORMATIVAS
6.1 ACCOES

Congresso Técnico - Cientifico de Andebol

Accio Arbitros Internacionais e de Elite

Accio de Formagcao e Orientacdes Técnicas - Epoca 2011/2012 (Norte)

Accio de Formagcao e Orientacdes Técnicas - Epoca 2011/2012 (Sul)

Accio de Formagao e Orientacdes Técnicas - Epoca 2011/2012 (Acores)

Accio de Formagao e Orientaces Técnicas - Epoca 2011/2012 (Madeira)

Forum Andebol 2011 42 edicdo - Professores AEC

Accéo de formacao de formadores - componente especifica de andebol (novos cursos)
Seminario Escal6es Jovens

Seminéario Internacional de Andebol -2011

6.2 CURSOS

Master Coach

Curso de Grau 4 - Norte

Curso de Grau 4 - Sul

Curso de Grau 3 - Norte

Curso de Grau 3 - Sul

Curso de Grau 2 - Braga

Curso de Grau 2 - Porto

Curso de Grau 2 - Aveiro

Curso de Grau 2 - Leiria

Curso de Grau 2 - Lisboa

Curso de Grau 2 - Setubal

Curso de Grau 2 - Alentejo

Curso de Grau 2 - Algarve

Curso de Grau 2 - Madeira

Curso de Grau 1 - Braga

Curso de Grau 1 - Porto

Curso de Grau 1 - Aveiro

Curso de Grau 1 - Leiria

Curso de Grau 1 - Lisboa

Curso de Grau 1 - Setubal

Curso de Grau 1 - Alentejo

Curso de Grau 1 - Algarve

Curso de Grau 1 - Madeira

Curso de Elite para Treinadores de Formagao
Curso Nacional de Arbitros

Curso Nacional de Arbitros Jovens
Cursos de Observadores Nacionais
Curso Grupo Nacional de Oficiais de Mesa
Curso de Dirigentes

Curso de Delegados

Rinck Convention Seminar

EUROS

274.500

107.000

7.000
7.000
45.000
18.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000
5.000

167500

30.000
17.000
17.000
14.000
14.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
3.000
2.000
2.000
2.000
2.000
2.000
2.000
2.000
2.000
2.000
5.000
3.500
3.500
2.500
3.500
5.000
2.500
5.000
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FEDERACAO ANDEBOL DE PORTUGAL
ORCAMENTO 2011
MODERNIZACAO

DESIGNACAO

MODERNIZACAO

Optimizacédo do Sistema de Gestdo Administrativo
Actualizagdes e Manutengéo
Aquisi¢do de Hardware

EUROS

105000

50.000
35.000
20.000
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ORCAMENTO 2011
APETRECHAMENTO
DESIGNACAO
APETRECHAMENTO
Sede

Reablitacdo de InstalacBes Sociais

A Direccéo

Plano de Actividades e Orcamento para 2011
Aprovado em Reunido de Direc¢do de 28 de Outubro 2010

EUROS

186.000

30.000
156.000
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